## DE MEDENDI MODO

\*Mulieri, quam vicia vteri infestant, aut quæ difficul-  
ter parit, si sternutamentū supuenit, bono est. S. 35. p. 5  
\*Singultienti si sternutamēta supuenerint, tollūt fin-  
gultum. Sen. 13 par. 5.

De Oris, Lingua, & Dentium affectib. Cap. XX.

**Q** Vare à natura tam firmo sepimento circumual-  
latur lingua ac cohibetur: quia, vt inquit Aposto-

Erasm⁹ ait lōge maxi-  
ma partem inuidię na-  
sci, ex intē-  
perātia lin-  
guæ.

Ius, inquietū est malum, plena veneno præsentaneo:  
vtq; prius mēs examinet quām lingua proferat, si quid  
in medium debet proloqui. Quām opulento decoro  
totum hominem fixit Deus, quum oris honestas nō  
potuisset nudatis dentibus seruari, quibusdam labiis  
obduxit, vt quicquid offendere poterat, pari decore ve-  
nustaretur ac fulciretur. Neq; tamen inquinatū Dei  
opificium sinimus, ita se malicia hominum contami-  
nante: vnde putidi oris halitus ille mephiticus: vnde  
spiritus ille tartareus, è quibus abditis efflatus, ab ven-  
triculi alto fumus quidam euaporans ascendit ad su-  
periora, & spiritū inficit, putidulumq; reddit: Osvlce  
rosūm præbet, pustulis ipsum occupās: Cancrum exci-  
tat, vniuersum edentem palatum, labra decolorātem  
marcore quadam, & sensim perdentem: Gingiuas, reli-  
quasq; in ore contentas particulas corrodentem: Prin-  
cipio partem omnium nobilissimam linguam, quę ani-  
mi interpres est, quęq; tanto maiori custodia conser-  
uari debeat, quanto cæteris præstat membris. Quis hor-  
ror, quæ solitudo, quæ conuenientia inter homines es-  
set, si non linguae officiis alteri alteris cōmodaremus.  
Optimus est homini lingua thesaurus, & ingens

Gratia, quæ parcis metitur singula verbis.

Hac etiā cohibita Demosthenes plus lucrificit, quām  
alte

alter laxata. Ita non conuenit tantum thesaurū quibuslibet aperire. Hæc aliquando ad tantam vel natura vel morbo excrescit intumescientiam, ut loco moueri nequeat. Huic etiā accidunt grauedo, mollicies, pustulæ, pituitacei sub ea succi confluxio (quam nodū dicunt) vocem & saporem vel penitus auferentia, vel insufficientia mala aut etiam deprauantia, quæ & à balbutie, aut blesitate euenire consueuerūt. Deniq; à gingivis cancro adustis, dentes carie exeduntur: quibus natura quiddam genuinum datum aiunt præ cæteris ossibus, nempe vt sentiant. Huic opinioni tamen refragantur pleriq; argumento hoc permoti: Ossium eadē est compositio ex semine equidem succoso admodum sicco generata: quare rationi consentaneum dicunt, si (vt Galeno est visum) dentes sentiant, reliqua etiam ossa sentire: vel vt ossa, æquè dentes insensibiles esse. Ad hęc dicimus, ossa à dentibus dissidere, quod hi longo tempore vt plurimum post partum nata sentiant, illa minimè. hac de causa: nam quanquam eadem videatur esse compositio, dentibus tamen aut potius eorum radicibus, mox à generatione iniicitur virtus ac spiritus quidam, quem cætera ossa minimè consequuntur, ac per quem sensibilem moluntur rationem: hinc est, quod dolore premuntur immanissimo, qui eadem occasione qua & alius quispiam dolor generatur. Præbent etiam doloris intensionem putredines & fœtores, quæ ex aqueo putrido nascuntur, quod à stomacho ad dentium gingivasserecipient, & ibi nidulatur: eadē causa relaxantur, mouentur, & cadunt. Nam acuti humores in radices dentium aguntur, & sensim excavat, veluti aceto rupes & lapides quiq; creantur & vermes

## DE MEDENDI MODO

in maxillaribus ex humore stagnanti & putrido. Oportet his malis appositis detifriciis occurtere tempore, ne moti loco consuetā sedem amittant, cedantq; Accidit his quoq; stupor, & concretio aut congelatio.  
\* Per astates hēc accidūt &c. vt prius de morb. S. 24. p. 3  
\* Pandiculationē, oscitationem, horrorem, vinum pari ingestum ægritudinem tollit. Sen. 58. par. 7. Aph.  
\* Sanguis supra emissus qualiscunq; est malus est, infra autem bonus. Sen. 25. par. 4. Apho  
\* Balbi maxime ab alui profusione longa capiuntur. Sen. 32. par. 6. Apho.  
\* Si lingua incontinens subito facta est, aut pars aliqua corporis stupore elanguit, vitium hoc esse atræ bilis certum est. Sen. 41. par. 7. Apho.  
\* Quibus lentore dentes oppalentur, iis febres incidūt vchementes. Sen. 53. par. 4.

## De Faucibus & Angina. Cap. XXI.

**P**roximum est de faucibus agere, loco scilicet ubi partium gulae & gutturis est conuenientia. In hoc antreolo voces formantur: quæ quandoq; auferuntur penitus, quod muti declarant, aut epiglottide laesa à pfectione deficiunt, rauis huic exemplo est: neq; vocē à loquela secernimus. Causæ horū sunt affectus muculorum collo annexorū, instrumentorūq; vocalium laesio. Quorum si aliquod à natura contractum sit, cum non admittit: quemadmodum nec partis instrumentalis amissio. Intelligunt nonnulli per fauces guttur: cuius malum est angina, estq; circa guttur præfatio ex lacertorū inflammatione aut bilaria, aut etiā sanguinea, vel pituitacea contingens, reuma ipsum à cerebro generatum consequens. Quæ trifariam distinguitur

## LIBER SECUNDVS Fo.63.

guitur. Aliquando enim quicquid est mali intra septa latitans, neq; in faucibus neq; in collo quicquam quod sui indicium faciat apparet, interim tamen vchementissimo dolore ægrum afficit. Hæc reliquarum specie rum lôge deterrima, nam anima vix ægreq; trahitur, vox aufertur. Sane ignota clanculariis insidiis hominem adoritur, insperataq; nec expectata nece cito iugulat, nullo nec extrinsecus nec intrinsecus sui incommodi apparente signo. Quâdoq; solas fauces rubor occupat, non sine tumore inibi conspicuo dolorem paulò minorem inferente, neq; superiore specie minus periculosa est, nisi quòd diutius protrahatur. Tertio verò & in faucibus, & in ceruice tumor excitatur cū ingenti rubore. Hoc longè facilius fertur, neq; tam graue intra gutturis corpus consciscit cruciatum: quare quamplures morbum accutum dici noluerunt. Quartam huius mali addunt speciem, in qua tumor atq; rubor solum in collo extra visuntur. Deniq; apud antiquos tantus de anginæ speciebus non fuit scrupulus, præser tim ante Hippocratis tempora, nam omne gutturis vicium suffocationem dicebant. Secus Hippocrates eiusdem malum omne anginæ dicere adsolutus erat: cui etiam Romani album calculum adiecerunt, qui quum pleraq; animalium genera gutturis suffocatione confici cerneret, deæ Angeronæ in Volupiæ sacello, vt hoc malum auerteret, sacra instituerūt: si tamen vetustati aurem accommodare placebit, quam vt aliis defensam relinquimus, ita non omnia ab eis facta asseveramus. Cæterum anginam qui patiuntur, horum lingua aut fauces cum inflammatione intumescent, facie palidulo tincta colore. Hoc malum ægro subitum, nec ali

## DE MEDENDI MODO

aliter hominem occupat, atq; sudor ille anglicus percuta cuspidē totum hominem ante paucos annos lani-  
cinavit, de quo abundē tractauimus proprio libello de  
hoc ēdito. Euertitur in hoc morbo pupilla, vox pēdet,  
non respirationē, non meatui gutturis locus.

\* Si à febre detento nullo tumore faucium strangula-  
tio subitō accidit, letale est. Sen. 34 par. 4. Apho-

\* Si febricitanti collū perueritur, vt vix deuorare pos-  
sit sine villo tumore, mortiferum est. Sen. 35 par. 4

\* Qui anginam euaserint, iis in pulmonē absceditur,  
& intra septenos dies interimit, si tamen hos euaserint  
suppurantur. Sen. 10 par. 5. Apho

\* Ab angina detento si tumor in collo extitit bono est,  
foras enim morbus discedit. Sen. 37 par. 6. Apho

\* Ab angina detēto si tumor aut rubedo pectoris sup-  
uenit, bono est. Sen. 51 par. 7 Apho

\* Raucedines & grauedines maioribus admodum na-  
tu concoqui nequeunt. Hip. Sen.

De Thoracis & Pulmonis incōmodis, & primo  
de morbo costali. Cap. XXII.

**T**Horax spiritus meatui ancillatur, qui si aliquo ca-  
stu iniquiori lēdatur, spiraculum effici difficilē cō-  
stat. Cuius morbos particulares, quales sunt vlcera, ab-  
scessus, inflammations, & similes furię super costas af-  
fligentes, declarare omitimus, ad hos nos conferentes  
morbos qui in alto eo corporis loco latitant abditi.  
Quorum omnium perniciosissimus est lateralis, aliās  
costalis, græcē πλευρίς dicitur: Qui nihil aliud est, quām  
apostema calidum circa membranulam quę πλευρά dici  
tur costas vestientem, interius generatum. Potest eius  
dem nominis malum & septo trāsuerso ac mediaſtino  
hoc

hoc ipsum quāmuis raro euenire. Bilis nanq; aut san-  
guis ad bilem degenerans plerunq; aliquando pituita  
hoc concinnat malum. Cui attestantur capitis graue-  
do, febris acuta, sitis intensior, spiraculum laberiosum  
& remorans, ac subinde etiam frequens ad facile reci-  
procum in exiguitatem declinans, pulsus gracilis, ar-  
teriarū tensio, tussis. Horum posterius costarum dolo-  
ri pleuresis tormēto haud absimili non adest: deniq;  
morbi costalis comites vehementiores ingruunt. Ra-  
tiocinētur igitur secum medici, si libebit, qui possint  
hoc malum proterere, aut clava Herculea exigere ma-  
gis, q; suæ avaricię seruītes, summatim (ut aiunt) pro-  
nūcīent, nihili facientes ægrotia aut salutem aut mor-  
tem. Inuadit enim incautos & letaliter afficit iis viri-  
bus & natura vñq; adeo sāua, vt breui temporis inter-  
vallo, hominē ab hac vita abducatur ac eiiciatur. Habeant  
ergo in pectoris armariolo præsentaneum antidotum  
ac paratum remedium collocatum, quo mox instanti  
obuiam ire queant: alioqui q; ocyter spiratiōis facilita-  
tem auferēdo, ægrum conficiet. Huius perniciei cru-  
delitatē cernentes antiqui, à malo genio illatum ho-  
minum peccatis expiandis credidēre. Sic agit nobiscū  
diuina illa Censura, vt licet multas noxas auertere  
sedula cura possimus, tamen in pyxide quapiam recon-  
ditum malum habeat, quo nostram maliciā exerceat.  
\* Quibus costales non repurgantur intra quartum de-  
cimum diem, iis in suppurationem vertuntur. S. 8. p. 5  
\* Qui à costali suppurantur, si intra quadragesimum  
diem à quo facta est eruptio repurgentur, leuantur:  
alioqui transeunt in tabem. Sen. 15 par. 5 Apho-  
\* Qui acida ruſtant non admodum costali morbo la-  
bor

Tibi ac tu-  
is Note.

Ante pau-  
cos annos  
hec malū,  
D. Audo-  
marū Edin-  
gū ab adijs  
senatoriis  
ornatiss. vi-  
rū, amicū  
meum nō  
vulgarē, p  
pemodum  
iugularat,  
verū Fata  
tanū virū  
certe nō  
adiusū mar-  
te, ī mortis  
nassam nō  
dū obtrudi  
voluerunt  
suo nimisū  
genio oblu-  
ctante,

## DE MEDENDI MODO

borant. Sen. 33. par. 6. Apho.

\*A costali pulmonia malo est. Sen. 10 par. 3 Apho

\*Costali aut pulmonia detento si alui fluor superuenit, malo est. Sen. 16. par. 6. Apho

\*Hyeme costales pulmoniæ vt prius de morb. S. 23. p. 3

De Suppuratione, Suspirio, &  
Pulmonia. Cap. XXIII.

Pulmō na-  
turalis pi-  
tuitē cōcep-  
taculū quē,  
admodum  
Lien atræ  
bilis.

Primo membrum est spongiosum, nullius sensus, immobile, & calidum, facilè ad putrefactionem accommodum, spiritus capax, pluribus partibus qua si bræ dicuntur discretum. Eoq; respiramus. Spiritumq; vt iecur succum commutat trāsformatq; & purat pro spiritus vitalis alimēto: tenui mēbranula qua sensum colligit, vestitus est. In cuius ac mēbranulæ costas tegentis interstitio, puris saniosi magna nonnunq; colligitur secretio, quę in suppurationē euadit, quam ιαπόνημα vocant. Huius si maliciam comitetur febris, ocyssimē suffocat παρολί seu anhelatione quapiam, qua admodū discrūtiantur suppurati, videlicet imperante pulmone, eiusq; canna ac musculis à qualitate sua degenerantibus, aut succum noxiū continentibus. Hinc suspirium gignitur, quod alii τεττυά mortis inductuum haud secus atq; παρολί spirationis scilicet ablatio in vteri affectibus, quanquam non adeo faciliter. Neq; semper παρολί mulieres ad internecinum adigit supplicium. At nec hoc argumento vincimur, vitam scilicet & spirationem esse sibi mutuò atq; adeo indissolubili nexu conciliata, quis hoc ignorat. Licet enim mulierū παρολί spiratio auferatur sensibilis, cuius maiorē partem per asperam fieri arteriam constat, insensibilis tamen manet quę per poros fit corporis partim, partim verò pmeatus

## LIBER SECUNDVS. Fo. 65

meatus eiusdem latiores. Hæc si cum sensibili simul auferatur, vitam extingui certum est. At in vteri affectibus occulta per ampliora sit demeacula spiratio, potius corporis haud tenuiter transspirantibus. Huius spiraculi genus ab Aristotele (citra calumniam sit dictū) pretermissum est. Verum iam aliud suborietur dubium, quare scilicet in omni ~~anvola~~ non simili modo quiuis per spirationem occultam seruetur. sed de hoc alibi. Praeter iam dictos affectus sunt & aliæ pulmonis ægritudines: nam ut interim tubercula, cōtinuitatis solutio, particulæ excretio, & similia omittantur, sat erit de pulmonia dicere. Quod apostema nempe est calidum à recreemento humorali in principio non sanioso, iam propriè, iam p consensum in pulmone sedem statuens. Hoc nullam arteriarū admittit duriciem, nullus quidem grauis dolor imminet, at sola grauitas incumbit: à gutturis passionibus dissidens, quod non subitaneum homini strangulationis periculum inferat, quædam modum illæ intentant. Insuper pulmonia, quam costalis incommoditas raro consequitur, screatione nonnunquam propellitur.

\*Qui suppurati, aut aqua inter cutem laborantes, &c.  
vt prius de aqua inter cutem. Sen. 27. par. 6.

\*Qui suppurati aduruntur, si pus effluit purum & album, evadunt: si cruentum, fæculentum, & fœtidum, periunt. Hip. Sen. 45. par. 7. Apho.

\*Quibus suppurratum quid, in corpore abditum non innotescit, id propter crassitudinem vel puris vel loci dilitescit. Sen. 41. par. 6.

\*Qui gibbi ex anhelitu aut tussi efficiuntur ante pubertatem intereunt. Sen. 46. par. 6.

Q

\*A

## DE MEDENDI MODO

\*A pulmonia delirium malo est. Sen. 13.par.7

\*A costali pulmonia malo est. Sen. 12.par.7

\*Costali aut pulm.&c. vt prius de morb. cost. S. 16.p.6

De Tabe & Tussi. Cap. XXIII.

MUltifariæ corporis sunt exiccationes, quibus ve-  
luti toto Vulcano extenuatur, vt <sup>κακοναίων καὶ ἀρρώστων</sup>  
tertia in tabe agitur: hec ab illis diuersa est, vt ex de-  
scriptiōe tabis est animaduertere. Est nanq; tabes (quā

Aliter hic  
capí tabem  
q; a Galeno  
Li. de feb.  
diff. ca. de  
hectica fe-  
bri constat  
<sup>φύσει</sup> dicunt) vniuersi corporis seu succi naturalis con-  
sumptio, ab vicerosa pulmonis affectione sanguinistre  
tentia aut alterius humoris corruptelas consequēte, cū  
febricula domestica ac perpetua proueniēs, dolore cir-  
ca scotulas seuiente: hunc anhelitus difficultas, max  
illarum rubor, tussiculaq; breuis concomitantur. Qui  
bus hoc incōmodum familiare est, nares porro habent  
in mucronem directas, oculos intrō fugiētes, collapsa  
tempora: atq; hæc tria cuius exiccationi cōmunia. In  
hac insuper passione, vt dictum est, vniuersi corporis  
moles haud secus atq; à Sepe mordicus icta esset, gra-  
cilescit & extenuatur. Nā à vertice summo vbi infida  
statio radices agit, aut ceteris abditioribus partibus, ad  
pulmonē succi spuriū vitulamen demeat, eundemq;  
exulcerat: quod vbi inueterauit, cōsciscit hoc malum  
quod tabem astruximus curatu difficillimum, ob pul-  
monis putrelaginosi inquietudinem. Eoq; laborantes,  
tabidos aut tabificos vocamus: cum quibus consuetu-  
dine agere dietatim aut noctuatim cum periculo suo  
agitur, & noxa contrahitur. Nam ob expiramenti pu-  
rulentī halitum, sanis non minus periculi imminet q;  
ex spiritu leprosi pulmone efflato, & in fani hominis  
pulmonem abeunte. Hic enim, vt probè degentes le-  
prosos

prosos reddit, ita ille tabidos efficit conceptus. Hinc  
pterq; à medicis cōtagiosus describitur, à quo cum pul-  
mo deprauatus est, totum sensim in corpus deriuatur  
& quasi fermentat, & ad sui similitudinem inclinat:  
deinde tussis excitatur, quæ thoracis ac pulmonis dif-  
ficilis est motio, ac reiectans subinde onus incumbēs  
ac cōstringens angustāsq; quod vis naturalis quia con-  
trariatur & viciniорibus mēbris incōmodat, conatur  
discutere, & à se retrudere. Hæc humida, illa sicca affe-  
ctio, calida alia, alia frigida, cui vt nōnunq; spiritus vio-  
lenta retinacula obſistūt, thoracis calorē augendo, ita  
frequens aëris frigidī admissa inspiratio, calidæ reme-  
dio est. Sunt & pulmonis mala Herisypila, Vomica &c  
\* Tabes maxime fit per ætates ab anno decimo octauo  
ad annum trigesimalum quintum. Sen. 9. par. 5.